
ADUNANZA DEL  22 DICEMBRE 2022 VERBALE X 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA X

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

22 dicembre 2022

Presidenza: Stefano LO RUSSO

Il  giorno 22 del  mese di dicembre duemilaventidue alle  ore 16,00 in Torino,  Aula Consiliare -
Piazza castello, 205, sotto la Presidenza  del Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e con la
partecipazione  del  Segretario  Generale  Giuseppe  FORMICHELLA,  si  è  riunito  il  Consiglio
Metropolitano come dall'avviso del 16 dicembre 2022 recapitato nel termine legale - insieme con
l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti il Sindaco Metropolitano Stefano LO RUSSO e i Consiglieri:
Alessandro SICCHIERO - Caterina GRECO - Daniel CANNATI - Davide D'AGOSTINO - Enrico 
DELMIRANI - Gianfranco GUERRINI - Jacopo SUPPO - Luca SALVAI - Marco COGNO - 
Pasquale Mario MAZZA - Roberto GHIO - Rossana SCHILLACI - Silvano COSTANTINO - Sonia
CAMBURSANO - Valentina CERA

Sono assenti i Consiglieri:
Andrea TRAGAIOLI - Fabio GIULIVI - Nadia CONTICELLI

OGGETTO:

IVREA,  ACQUISIZIONE  DEL  DIRITTO  DI  SUPERFICIE  SU  TERRENO  DI
PROPRIETÀ  DEL COMUNE  DI  IVREA PER  LA REALIZZAZIONE  DI  UN
INCUBATOIO  ITTICO  NELL’AMBITO  DEL PROGRAMMA EUROPEO  LIFE
2014-2020,  PROGETTO  LIFEGRAYMARBLE  -  CONSERVATION  AND
MANAGEMENT OF  MARBLETROUT AND  ADRIATIC  GRAYLING  IN  THE
DORA BALTEA CATCHMENT.

ATTO N. DEL_CONS 59

~~~~~~~~

Pag 1 di 6



ADUNANZA DEL  22 DICEMBRE 2022 VERBALE X 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Richiamata
• la  legge  7  aprile  2014  n.  56  e  s.m.i.  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle

province, sulle unioni e fusioni dei comuni” ed in particolare l’art.  1, comma 50, della legge
56/2014,  che  prevede  che  “  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto  compatibili,  le
disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all’art. 4 della
legge 5 giugno 2003 , n. 131”;

Preso atto che
• a seguito delle elezioni amministrative del 3 e 4 ottobre 2021 e del turno di ballottaggio del 17 e

18 ottobre  2021,  in  data  27  ottobre  2021 Stefano Lo Russo  è  stato  proclamato  Sindaco del
Comune di Torino e conseguentemente, ai sensi dell’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014
n. 56, Sindaco, altresì, della Città Metropolitana di Torino.

• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1/2022 del 13 gennaio 2022 sono state conferite alcune
deleghe  di  funzioni  amministrative  ai  Consiglieri  metropolitani  attribuendo  a  Jacopo  Suppo
l’incarico di Vice Sindaco con le seguenti deleghe: patrimonio, lavori pubblici, gare e contratti,
infrastrutture, sviluppo montano, patrimonio, partecipazioni, assistenza Enti locali, rapporti con il
territorio e i cittadini;

Premesso che
• con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  172  del  16  dicembre  2021  è  stata  approvata  la

partecipazione della Città metropolitana di Torino in qualità di partner all’interno del progetto
“LIFE 20 -  NAT/IT/001341GrayMarble -  Conservation and management  of marble trout and
adriatic grayling in the Dora Balteacatchment” il cui capofila è l’Assessorato opere pubbliche,
territorio  e  edilizia  residenziale  pubblica,  Dipartimento  programmazione,  risorse  idriche  e
territorio,  Struttura  opere  idrauliche  della  Regione  Autonoma Valle  d’Aosta  (RAVA-OI),  con
durata dal 1° ottobre 2021 al 30 settembre 2026;

• obiettivo  principale  del  progetto  è  la  tutela  ed  il  potenziamento  delle  popolazioni  di  temolo
adriatico  e  di  trota  mormorata  nelle  acque  del  bacino  della  Dora  Baltea  mediante  azioni  di
identificazione genetica delle popolazioni delle due specie che saranno successivamente utilizzate
come fondatori dei parchi riproduttori. E’ previsto il recupero di un impianto ittico a Morgex in
Valle d’Aosta e la realizzazione di un incubatoio ittico sul territorio del Comune di Ivrea, come
già indicato nel progetto di candidatura, e altresì l’individuazione delle principali criticità che
trote marmorate e temoli devono affrontare durante le migrazioni per fini trofici e riproduttivi;

• i partecipanti al progetto sono: il Consorzio Regionale per la tutela, l’esercizio e l’incremento
della Pescadella Regione Valle d’Aosta (CPVDA), il Fluvial Management and Ecology soc. coop.
(FLUME), EnteParco Nazionale Gran Paradiso (PNGP), Politecnico di Torino - Dipartimento di
Ingegneria  dell’ambiente,del  territorio  e  delle  infrastrutture  (POLITO)  e  l’Assessorato
all’agricoltura, risorse naturali, Dipartimento risorse naturali e corpo forestale, Struttura flora e
fauna (RAVA);

• in data 6 dicembre 2021, prot. n. 13352/DDS è stata sottoscritta la convenzione di partnership sul
progetto LIFE20 - NAT/IT/001241 GrayMarble tra il  beneficiario coordinatore Regione Valle
d’Aosta,  Assessorato  Finanze,  innovazione,  opere  pubbliche  e  territorio,  Dipartimento
programmazione, risorse idriche, e territorio, Struttura opere idrauliche e il beneficiario associato
Città metropolitana di Torino;

Pag 2 di 6



ADUNANZA DEL  22 DICEMBRE 2022 VERBALE X 

Considerato che
• in data 19 luglio 2022 la Giunta Comunale di Ivrea con deliberazione n. 217 ha approvato un

“Atto  di  indirizzo  per  la  manifestazione  di  interesse pubblico  nell’ambito  del  progetto  LIFE
Graymarble - realizzazione di un incubatoio ittico ad Ivrea” esprimendo la volontà politica di
rendere  disponibile  un  sito  di  proprietà  comunale  individuato  al  Fg.  37,  particella  n.  402
utilizzabile  a titolo gratuito  con durata  almeno trentennale per la  realizzazione della  struttura
adibita  ad  incubatoio,  previo  frazionamento,  costituzione  del  diritto  di  superficie  e
l’accatastamento delle opere con oneri a carico della CMTO;

• i  fondi  per  la  realizzazione  della  struttura,  compreso  frazionamento,  costituzione  diritto  di
superficie, accatastamento e oneri notarili, sono disponibili sui seguenti capitoli:

• euro  95.000,00  -  cap.  21640  “Realizzazione  struttura  di  allevamento  ittico  -  Progetto  LIFE
GrayMarble (Rif.21636/E)”;

• euro  15.000,00 -  cap.  21943 “Prestazioni  professionali  e  specialistiche  per  gestione  progetto
LIFEGrayMarble (Rif. Cap. 21635/E)”;

• la progettazione in argomento è pertinente con la programmazione dell’Ente e con la politica di
sviluppo sostenibile prevista anche dallo Statuto della Città metropolitana (art. 6, c.1 lett. b) e
(art. 13, c. 2);

• il DUP, approvato dal Consiglio Metropolitano con deliberazione n. 4 del 30/03/2022, prevede,
quale  obiettivo  strategico  nell’ambito  della  missione  09  “Sviluppo  sostenibile  e  tutela  del
territorio  e  dell’ambiente”,  quello  del  mantenimento  della  biodiversità  e  nell’ambito  della
missione  16  “Agricoltura,  politiche  agroalimentari  e  pesca”  quello  della  tutela  delle  specie
appartenenti alla fauna ittica autoctona e attivare azioni di tutela per gli habitat acquatici che
presentano maggiori criticità”;

• la gestione della struttura sarà affidata ad Associazione piscatoria, come già previsto per tutti gli
altri incubatoi della Città metropolitana di Torino;

Dato atto che
• con Deliberazione Consiliare n. 5 del 30/03/2022 è stato approvato il bilancio di previsione2022-

2023-2024 e relativi allegati;
• con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 58 del 24/05/2022 è stato approvato il PEG per l’anno

2022;
• in data 19 luglio 2022 la Giunta Comunale di Ivrea con deliberazione n. 217 ha espresso la

volontà politica di rendere disponibile, alla Città metropolitana di Torino, un sito di sua proprietà
censito al C.T. al Fg. 37, particella n. 402 per l’utilizzo, a titolo gratuito, mediante costituzione di
un diritto di superficie trentennale, per la realizzazione di detto incubatoio ittico;

Preso atto 
• del  Decreto del  Sindaco Metropolitano/Consigliere  Delegato Gianfranco Guerrini  nr.  137 del

18/11/2022;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1a Commissione Consiliare in data
13 dicembre 2022;

Visto l’articolo 30 e l’art. 42 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 1 comma 85 lett. e) della succitata Legge n. 56/2014;

Pag 3 di 6



ADUNANZA DEL  22 DICEMBRE 2022 VERBALE X 

Visti gli articoli 20, 29 e 48 dello Statuto della Città Metropolitana di Torino;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica e  contabile,  espressi  entrambi dal
Dirigente della Direzione Finanza e patrimonio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL e dell’art.
48, comma 1 del vigente Statuto Metropolitano;

Visto l'art. 134, comma 4 del TUEL, limitatamente all'immediata esecutività, richiesta dal Sindaco
sull'atto e ricompresa nell'approvazione della delibera, salvo diversa volontà esplicitamente espressa
dai Consiglieri;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto:

1. di  approvare  e  autorizzare,  richiamando  quanto  in  premessa,  la  costituzione  del  diritto  di
superficie sull’immobile (terreno) di proprietà del Comune di Ivrea sito in Ivrea e censiti  al
catasto terreni al foglio 37 particella 402 della superficie catastale di mq. 5.040 a favore della
Città metropolitana di Torino, per la realizzazione di un incubatoio ittico nell’ambito delle azioni
previste  dal  progetto  europeo  “LIFE  20  -  NAT/IT/001341  GrayMarble  -  Conservation  and
management of marble trout andadriatic grayling in the Dora Baltea catchment” (ALLEGATO
1); 

2. di dare atto che le spese notarili per la stipulazione, registrazione, trascrizione e volturazione del
diritto di superficie ai sensi di legge, saranno a totale carico della Città metropolitana di Torino; 

3. che il  Dirigente della  Direzione Finanza e  Patrimonio interverrà  nella  firma del  contratto  di
costituzione del diritto di superficie dell’ immobile sopra richiamato ed in ogni altra incombenza
ad esso relativa apportando le eventuali modifiche e integrazioni di carattere non sostanziale che
si rendessero necessarie in sede di stipulazione dell’atto; 

4. di demandare al Dirigente del Dipartimento Sviluppo Economico tutti gli adempimenti relativi a:
• incarico professionale al Notaio per la costituzione del diritto di superficie;
• incarichi professionali inerenti le pratiche catastali per il frazionamento dell’area su cui sorgerà

l’impianto;
• incarico per la progettazione e gli atti autorizzativi comunali dell’incubatoio ittico;
• incarico per la realizzazione dell’opera;
• incarico per l’accatastamento dell’opera realizzata. 
5. di demandare altresì al Dirigente della Direzione Finanza e Patrimonio il solo supporto tecnico ai

professionisti incaricati dal Dipartimento Sviluppo Economico, nella stesura e redazione delle
pratiche per i frazionamenti e i successivi accatastamenti delle opere realizzate; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile

~~~~~~~~

(Segue l'illustrazione del Vice Sindaco Metropolitano Suppo (2 min), per il cui testo si rinvia alla
registrazione integrale audio su supporto digitale  e  conservata agli  atti  e  che qui  si  dà come
integralmente riportata)

~~~~~~~~

Pag 4 di 6



ADUNANZA DEL  22 DICEMBRE 2022 VERBALE X 

Il Sindaco Metropolitano, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la proposta di
deliberazione e la sua immediata esecutività, il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO:  IVREA,  ACQUISIZIONE  DEL DIRITTO  DI  SUPERFICIE  SU  TERRENO  DI
PROPRIETÀ DEL COMUNE DI  IVREA PER LA REALIZZAZIONE DI  UN INCUBATOIO
ITTICO  NELL’AMBITO  DEL  PROGRAMMA  EUROPEO  LIFE  2014-2020,  PROGETTO
LIFEGRAYMARBLE -  CONSERVATION AND MANAGEMENT OF MARBLETROUT AND
ADRIATIC GRAYLING IN THE DORA BALTEA CATCHMENT.

ATTO N. DEL_CONS 59

La votazione avviene in modo palese, mediante voto elettronico:

Presenti: 16

Votanti: 16

Favorevoli 16

(Cambursano - Cannati - Cera - Cogno - Costantino - D'Agostino - Delmirani - Ghio - Greco -
Guerrini - Lo Russo - Mazza - Salvai - Schillaci - Sicchiero - Suppo)

La deliberazione risulta approvata e immediatamente eseguibile.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Enrico Miniotti

 Si esprime parere aggiuntivo favorevole sulla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Enrico Miniotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
Enrico Miniotti

Pag 5 di 6



ADUNANZA DEL  22 DICEMBRE 2022 VERBALE X 

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente
Giuseppe Formichella

IL SINDACO METROPOLITANO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

Pag 6 di 6



ALLEGATO 1

               

                 AREA OGGETTO DI DIRITTO DI SUPERFICIE A FAVORE DI CMTO


		2023-01-04T10:03:06+0100
	GIUSEPPE FORMICHELLA




